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Sprawozdania ZAiKS-u za 2022 rok. Komentarze. Interpretacje. 
 
 
Stowarzyszenie Autorów ZAiKS (w dalszej treści „Stowarzyszenie”) jest organizacją 
chroniącą prawa autorskie oraz reprezentującą interesy twórców i wydawców muzycznych, 
w zakresie przysługujących im autorskich praw majątkowych. Działalność Stowarzyszenia 
skupia się również na rozwoju i rozpowszechnianiu polskiej twórczości oraz umacnianiu jej 
pozycji w kulturze. 
Stowarzyszenie jest dobrowolnym, samorządnym i trwałym zrzeszeniem o celach 
niezarobkowych.  Nie prowadzi działalności gospodarczej w rozumieniu przepisów Ustawy 
Prawo przedsiębiorców. Stowarzyszenie będąc organizacją zbiorowego zarządzania, której 
działalność reguluje Ustawa o zbiorowym zarządzaniu prawami autorskimi i prawami 
pokrewnymi z 15 czerwca 2018 roku (w dalszej części uozz), jest podmiotem prywatnym, 
zrzeszeniem twórców oraz wydawców muzycznych, którzy nabyli autorskie prawa do 
utworów będących dziełem twórców.  Stowarzyszenie prowadzi od 105 lat działalność na 
rzecz twórców, finansowaną wyłącznie ze środków własnych. Jako organizacja nie jest 
i nigdy nie była w żaden sposób wspierana przez Skarb Państwa, organy samorządu 
terytorialnego czy inne podmioty.  
 
Realizując obowiązki sprawozdawcze, określone w uozz, Stowarzyszenie corocznie 
opracowuje i składa MKiDN Sprawozdanie z działalności, obejmujące: 

1) Sprawozdanie podstawowe, 
2) Sprawozdanie z wykorzystania potrąceń na prowadzoną działalność o charakterze 

socjalnym, kulturalnym lub edukacyjnym, 
3) Sprawozdanie finansowe wraz z opinią biegłego rewidenta. 

 
Zakres dwóch pierwszych z ww. sprawozdań szczegółowo określa Rozporządzenie MKiDN 
z dnia 26 lipca 2018 roku w sprawie sprawozdania podstawowego organizacji zbiorowego 
zarządzania prawami autorskimi lub prawami pokrewnymi oraz sprawozdania 
z wykorzystania potrąceń na prowadzoną przez te organizacje działalność o charakterze 
socjalnym, kulturalnym lub edukacyjnym. Stąd, zgodnie z przyjętą w Rozporządzeniu 
numeracją rozdziały 1 do 6 oraz §10 i §12 zawierają dane dotyczące Sprawozdania 
podstawowego. Znajdują się tam informacje na temat struktury organizacyjnej, organów 
wewnętrznych, majątku oraz działalności w zakresie zbiorowego zarządzania prawami 
autorskimi.  
Natomiast w §11 zawarte jest sprawozdanie z wykorzystania potrąceń na prowadzoną 
działalność o charakterze socjalnym, kulturalnym lub edukacyjnym. 
 
Dla zapewnienia prawidłowej interpretacji danych zawartych w Sprawozdaniach, poniżej 
przedstawiamy dodatkowe informacje i wyjaśnienia, uwzględniające następujące kwestie:  
 

 dane finansowe, prezentowane w Sprawozdaniu finansowym, o którym mowa  
w pkt. 3 opracowywane są zgodnie z Ustawą o rachunkowości, w związku z czym 
obejmują okres jednego roku, wg stanu na dzień 31 grudnia 2022 roku;  

 z uwagi na fakt, że proces inkasa oraz podziału tantiem jest procesem ciągłym, 
niezamykającym się w danym roku obrotowym, dane finansowe zawarte 
w Sprawozdaniach wymienionych w pkt. 1 – 2, prezentują dane w okresie trzyletnim, 
tj. 2020-2022;  

 przeprowadzenie prawidłowo i z odpowiednią starannością repartycji wynagrodzeń 
autorskich jest procesem czasochłonnym. Niektóre podziały przychodów z praw 
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osiągniętych i prezentowanych w Sprawozdaniu finansowym, dokonywane  
są - zgodnie z uozz i uchwalonym przez Zebranie Delegatów Regulaminem Repartycji  
- dopiero w kolejnym roku kalendarzowym. Dzieje się tak np. w przypadku nadań 
telewizyjnych. Do przeprowadzenia podziału wymagana jest dokumentacja za cały 
rok kalendarzowy, ponieważ wysokość tantiem ściśle uzależniona jest od liczby 
i czasu nadań utworu w danym roku. Termin dokonania repartycji jest uzależniony 
od liczby wykorzystywanych utworów, która corocznie zwiększa się, powodując 
przetwarzanie przez Stowarzyszenie coraz więcej dokumentacji. Istotnym czynnikiem 
oddziaływującym na proces repartycji jest także brak przepisów zobowiązujących 
użytkowników do jednolitego raportowania wykorzystania utworów, skutkiem czego 
ZAiKS bardzo często otrzymuje niepełne lub nieprecyzyjne dane, które wymagają 
weryfikacji lub uzupełnienia; 

 ewidencjonowane w Sprawozdaniu finansowym aktywa (należności, inwestycje) 
stanowią należności twórców i są objęte trwającymi na bieżąco procesami podziałów 
i wypłat uprawnionym. Zgodnie z Ustawą o rachunkowości, kwoty te prezentowane 
są jako aktywa Stowarzyszenia choć w rzeczywistości są to środki należące 
do uprawnionych;  

 zgodnie z przepisami uozz przychody z praw, które nie zostały wypłacone w terminie 
trzech lat od dnia zakończenia roku obrotowego, w którym zostały pobrane, 
Stowarzyszenie przeznacza na sfinansowanie działalności o charakterze socjalnym, 
kulturalnym lub edukacyjnym świadczonej na rzecz uprawnionych lub dodatkową 
wypłatę uprawnionym proporcjonalnie do należnych im przychodów z praw. 
 

Na koniec 2022 roku Stowarzyszenie: 
 reprezentowało 23 213 uprawnionych (twórców, wydawców muzycznych 
i spadkobierców autorów), z grona których 1 989 powierzyło swoje prawa autorskie w zarząd 
Stowarzyszenia w 2022 roku:  

 zarządzało 670 738 utworami powierzonymi bezpośrednio przez uprawnionych, 
w tym 45 917  utworami powierzonymi w zarząd w 2022 roku; 

 wypłaciło tantiemy 1 736 osobom, które choć nie zawarły z ZAiKS-em umów 
o zbiorowe zarządzanie, są uprawnione do otrzymania wynagrodzenia na podstawie 
Ustawy o prawie autorskim i prawach pokrewnych;  

 dysponowało 153 umowami o wzajemnej reprezentacji, zawartymi z organizacjami 
zbiorowego zarządzania z całego świata, na podstawie których chroni prawa autorskie 
na terenie Polski ok. 4,5 mln twórców i wydawców zagranicznych;  

 reprezentowało ok. 97 mln utworów z całego świata. 
   

Co czwarty twórca, który zawarł z ZAiKS-em umowę powierzenia praw, należy do grona 
osób poniżej 35 roku życia; 
Zasady działania oraz obszary funkcjonowania Stowarzyszenia znajdują odzwierciedlenie 
w danych finansowych prezentujących prowadzoną w latach 2020-2022 działalność 
inkasową, podziałową i społeczną.  
W celu niwelowania negatywnych skutków pandemii oraz rosnącej inflacji, w 2022 roku 
Stowarzyszenie przeznaczyło na działania o charakterze pomocowym dla twórców 8 mln zł. 
Ponadto z Funduszu Popierania Twórczości przyznano 6 mln zł na dotacje oraz 4,3 mln zł na 
stypendia. Stowarzyszenie kontynuowało również wypłaty zaliczek na wynagrodzenia.  
W 2022 roku wypłacono ponad 8,4 mln zł zaliczek, o 8 % więcej niż w roku poprzednim. 
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I. Działalność inkasowa i podziałowa 

 
1. Umowy 

 
W rozdz. 4 pkt 6 Sprawozdania wskazano łączną liczbę 48 036 użytkowników, z którymi 
wg stanu na dzień 31 grudnia 2022 roku zawarto umowy regulujące warunki wykorzystania 
z utworów, w tym liczbę 24 022 użytkowników, z którymi umowy zawarto w 2022 roku.  
W rozdz. 4 pkt 7 Sprawozdania wykazano liczbę użytkowników, z którymi Stowarzyszenie 
zawarło umowy na poszczególnych polach eksploatacji, tj.: 

 Utrwalenie, zwielokrotnienie i wprowadzenie do obrotu – 1 028,  
 Publiczne wykonania i odtworzenia –  44 741, 
 Wyświetlanie – 534 
 Publiczne wystawianie –  450,   
 Nadania radiowe i telewizyjne –  400, 
 Reemisja – 2 503, 
 Publiczne udostępnianie utworu w taki sposób, aby każdy mógł mieć do niego dostęp 

w miejscu i czasie przez siebie wybranym –  562.    
Suma liczby użytkowników, z którymi zawarto umowy na wykorzystanie utworów 
na poszczególnych polach eksploatacji wynosi 50 218 i jest wyższa od łącznej liczby 
użytkowników wykazanej w rozdz. 4 pkt 6 Sprawozdania, ponieważ użytkownika może 
łączyć ze Stowarzyszeniem kilka umów, dotyczącym tych samych lub różnych pól 
eksploatacji. Ten sam użytkownik może zawrzeć odrębne umowy na korzystanie z praw 
do utworów, np. w ramach prowadzonego kina i dyskoteki albo odrębne umowy na 
korzystanie z utworów w poszczególnych obiektach, np. odrębne umowy dla każdej z kilku 
prowadzonych z restauracji.  
Satysfakcjonujący jest odnotowywany na przestrzeni ostatnich lat wzrost liczby 
użytkowników zawierających umowy o korzystanie z utworów prawnie chronionych przez 
ZAiKS. Utrzymujący się wyraźny dodatni trend stanowi rezultat wieloletnich starań ZAiKS-u 
i podejmowanych na szeroką skalę działań na rzecz upowszechniania wśród korzystających 
z utworów, informacji na temat praw autorskich.  
 
 

2. Inkaso i repartycja 
 
Po dwóch latach restrykcji wprowadzonych w związku z pandemią, przywrócenie  
możliwości organizowania koncertów, wznowienie działalności teatrów, kin, restauracji, 
wpłynęło na wzrost przychodów z praw autorskich.  

W 2022 roku osiągnęły rekordowy poziom 473,4 mln zł, tj. o 27,61% wyższy niż  
w 2021 roku i o 13,51% wyższy niż w 2019 roku (rok przed pandemią). Odnotowany  
w 2022 roku wzrost przychodów z praw, w znacznej mierze (43%) zrekompensował 
przychody utracone przez twórców w okresie pandemii (2020-2021).  
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Dane z dokumentów Wydziału Księgowości i Sprawozdawczości  

 

W 2022 roku Stowarzyszenie podejmowało kolejne działania zmierzające do przyspieszenia 
podziałów i wypłat wynagrodzeń autorskich. W rezultacie, w roku sprawozdawczym 
dokonano rekordowych podziałów przychodów z praw (repartycji), które wyniosły  
477,80 mln zł i były o 32,85% wyższe od kwoty repartycji dokonanych w 2021 roku. 
W wyniku dokonanych w 2022 roku dodatkowych podziałów twórcy otrzymali łącznie  
ok. 49 mln zł, w tym 2,7 mln zł z tytułu podziału pożytków z przychodów z praw 
wypracowanych w 2021 roku. Kwota 2,7 mln zł składająca się na pulę dodatkowych 
podziałów dokonanych w 2022 roku, dotyczy pożytków z praw (odsetek od lokat i innych form 
inwestycji przychodów z praw) osiągniętych w 2021 roku i wykazanych w Sprawozdaniu za 2021 rok  
w rozdziale 4 pkt 13.  

Łączna kwota podzielonych w latach 2020-2022 przychodów z praw wyniosła  
1 298 198 979 zł. Złożyły się na nią dodatkowe tantiemy przekazane uprawnionym, 
z podziału wyniku finansowego uzyskanego z bezpiecznych instrumentów finansowych  
m. in. z lokat bankowych i obligacji skarbowych.  

Kwota dodatkowych podziałów pożytków z praw uzależniona jest od wysokości 
zdeponowanych na lokatach środków stanowiących przychody z praw oraz oferowanego 
przez banki oprocentowania. Znajduje to odzwierciedlenie w kwocie podzielonych  
w 2022 roku przychodów z praw wypracowanych w 2021 roku, kiedy to oprocentowanie 
lokat osiągało wartości poniżej 1% w skali roku.   
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Dane z dokumentów Wydziału Księgowości i Sprawozdawczości 

 

Prezentowane wyżej łączne przychody z praw (inkaso) obejmują również przychody 
otrzymane od zagranicznych organizacji zbiorowego zarządzania, należne polskim twórcom 
za wykorzystanie ich utworów za granicą. Wpływy osiągnięte z tego tytułu w latach  
2020-2022 wyniosły łącznie 39 913 359,20 zł, w tym 16 428 373,76 w 2022 roku. Przychody 
te mają trend wzrostowy. Ich poziom w 2022 roku był wyższe niż w latach poprzednich 
odpowiednio o 3,8 mln zł w 2021 roku i 5,5 mln zł w 2020 roku. 

W okresie sprawozdawczym, tytułem wykorzystania w Polsce utworów chronionych przez 
zagraniczne organizacje zbiorowego zarządzania, Stowarzyszenie przekazało kwotę 
301 189 770,04 zł, w tym  2022 roku 96 278 785,25 zł, tj. o 10,2 mln zł więcej niż  
w 2021 roku i mniej o 22,6 mln zł niż w roku 2020.  

 

 
Dane z dokumentów Wydziału Księgowości i Sprawozdawczości 
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Prezentowane w powyższej tabeli dane wskazują na rosnący trend przychodów z praw 
polskich twórców od zagranicznych organizacji zbiorowego zarządzania. Nadal są one 
niewspółmierne do kwot tantiem przekazywanych przez Stowarzyszenie na rzecz twórców 
zagranicznych. Dysproporcja kwot wynika z wciąż małej popularności repertuaru polskiego 
wśród odbiorców zagranicznych oraz różnic w standardach ochrony praw autorskich 
stosowanych przez organizacje zbiorowego zarządzania w poszczególnych krajach. 
Wiele zagranicznych organizacji stosuje limity czasu odsłuchu utworów, których 
przekroczenie w okresie rozliczeniowym, warunkuje wypłatę wynagrodzenia dla twórcy.  
 
 

3. Kwoty przedawnione 
 
Stowarzyszenie jako organizacja zbiorowego zarządzania, odpowiada za dokonywanie wypłat 
tantiem uprawnionym z tytułu praw autorskich. Przekazanie należnego wynagrodzenia może 
nastąpić wyłącznie na rzecz zidentyfikowanego autora wykorzystanego utworu  
i po dopełnieniu wszelkich niezbędnych formalności.  
Ustalenie osób uprawnionych następuje w wyniku przeprowadzenia szeregu czynności. 
Niekiedy, z przyczyn niezależnych od Stowarzyszenia, identyfikacja autora jest niemożliwa 
(niekompletna dokumentacja, brak potwierdzenia autorstwa, trwające postępowania sądowe). 
W takich przypadkach wynagrodzenie nie jest przekazywane uprawnionym i stanowi 
wymagalne zobowiązania, ewidencjonowane na rachunku Stowarzyszenia. Kwoty te, zgodnie 
z przepisami Ustawy o rachunkowości, podlegają bieżącej weryfikacji, m.in. podczas badania 
Sprawozdania finansowego przez biegłego rewidenta. Gdy mimo podjętych przez 
Stowarzyszenie starań kwoty te nie zostaną przypisane konkretnemu twórcy, przedawniają 
się. Termin przedawnienia określają przepisy Kodeksu cywilnego.  
W roku sprawozdawczym, wzmożone czynności ustalające osoby uprawnione do tantiem, 
pozwoliły uniknąć przedawnienia roszczeń uprawnionych.  
Podkreślenia wymaga fakt, że Stowarzyszenie mając na uwadze misję i główny cel swojej 
działalności, w przypadku właściwego udokumentowania praw autorskich przez 
uprawnionego, dokonuje wypłat wynagrodzeń mimo upływu terminu przedawnienia 
roszczenia.   
 
 
 

4. Koszty inkasa 
 
Prezentowane w sprawozdaniu koszty inkasa obejmują zarówno koszty pozyskania 
wynagrodzeń autorskich, jak i ich podziału (repartycji).   
 
W latach 2020-2022 Stowarzyszenie potrąciło na koszty inkasa średnio 16,52% podzielonych 
kwot, w tym w 2022 roku  16,21%. 
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Dane z dokumentów Wydziału Księgowości i Sprawozdawczości  

 
W prezentowanym okresie (2020 – 2022) koszty inkasa ZAiKS-u wykazywały tendencję 
spadkową i były porównywalne do średnich kosztów inkasa europejskich organizacji 
zbiorowego zarządzania.  
Poniżej przedstawiamy porównanie potrąceń na koszty inkasa, opracowane na podstawie 
raportu Międzynarodowej Konfederacji Związków Autorów i Kompozytorów (CISAC)  
za 2022 rok.  
 
 

 
Dane od zagranicznych ozz 
 
Na koszty działalności Stowarzyszenia składają się przede wszystkim (dane za 2022 rok): 

 koszty umów (60 327 licencji oraz 150 umów o wzajemnej reprezentacji 
z zagranicznymi ozz), 

 koszty postępowań sądowych o naruszenie prawa autorskiego i zapłatę tantiem  
(1 042 spraw sądowych) oraz koszty windykacji należności,   

 koszty podziału wynagrodzeń autorskich (2 135 repartycji), 
 koszty poszukiwania podmiotów uprawnionych, w tym autorów, spadkobierców, 

nabywców praw, 
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 udział w procedurze legislacyjnej, 
 koszty funkcjonowania biura, w tym tworzenie, wdrażanie i doskonalenie systemów 

informatycznych,  
 koszty dostosowania do zmieniających się przepisów prawnych, 
 działalność dyrekcji okręgowych, których podstawowym celem jest wyszukiwanie 

użytkowników, zawieranie umów i inkasowanie wynagrodzeń dla uprawnionych, 
 pozyskiwanie i analiza dokumentacji, której liczba waha się od kilku do kilkuset 

milionów rocznie, w tym od 1,5 mln do 2 mln utworów, które trzeba zidentyfikować, 
 udział w międzynarodowych organizacjach. Stowarzyszenie jest członkiem oraz 

aktywnie uczestniczy w komitetach i grupach roboczych:  
- CISAC (Confédération Internationale des Sociétés d´Auteurs et Compositeurs), 
- Międzynarodowa Konfederacja Związków Autorów i Kompozytorów,  

od 1926 roku, 
- BIEM (Bureau International des Societes Gêrant des Droits d'Enregistrement  

et de Reproduction Mechanique) - Międzynarodowe Biuro Nagrań Mechanicznych, 
od 1929 roku, 

- GESAC (Groupement Européen des Sociétés d’Auteurs et Compositeurs) 
Europejskie Zrzeszenie Stowarzyszeń Autorów i Kompozytorów, od 2004 roku. 

 
 
 
 
II. Działalność społeczna 

 
Zgodnie ze statutowymi celami Stowarzyszenia, ZAiKS prowadzi rzecz twórców różne formy 
działalności socjalnej, kulturalnej i edukacyjnej. 
 

1. Fundusz Popierania Twórczości 
 

Celem funduszu jest udzielanie stypendiów twórczych, inicjowanie i wspomaganie 
twórczości, propagowanie twórczości polskiej oraz  udzielanie dotacji finansowych 
instytucjom propagującym polską kulturę.  
 
W latach 2020-2022 ze środków Funduszu Popierania Twórczości /FPT/ udzielono twórcom 
i instytucjom kulturalnym wsparcia w wysokości 35 608 600 zł, w tym w 2022 roku kwotą 
ok. 10,3 mln zł.  
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Dane z dokumentów Wydziału Księgowości i Sprawozdawczości  
 
 
W latach 2020-2022 z FPT: 

 stypendia otrzymało 3 717 osób, w tym 868 osób w 2022 roku,  
 dotacje otrzymało 1 556 podmiotów, w tym 637 w 2022 roku. 

 
 

Dane z dokumentów Wydziału Księgowości i Sprawozdawczości 

 
Decyzje o udzielenie dofinansowania ze środków Funduszu podejmowane są przez Zarząd 
Funduszu Popierania Twórczości, na podstawie uchwalonego przez Radę Stowarzyszenia 
regulaminu.  
Zarząd Funduszu składa się z wybitnych przedstawicieli różnych dziedzin twórczości. 
Przewodniczącym Funduszu jest Przewodniczący Rady Stowarzyszenia. 
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2. Domy Pracy Twórczej 
 
Domy Pracy Twórczej /DPT/ zlokalizowane w różnych częściach Polski, w otoczeniu pięknej 
przyrody, stwarzają doskonałe warunki do pracy twórczej oraz wypoczynku dla twórców i ich 
rodzin. Powstały tam dzieła wielu wybitnych twórców. Po wybuchu wojny w Ukrainie, 
z pobytu w DPT skorzystało bezpłatnie 317 ukraińskich twórców.  
W latach 2020-2022 Stowarzyszenie dofinansowało działalność DPT kwotą 28 317 480 zł. 
 
 

Dane z dokumentów Wydziału Księgowości i Sprawozdawczości 

 

 

   
Dane z dokumentów sekcji Domów Pracy Twórczej  
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3. Nagrody ZAiKS-u 

 
Stowarzyszenie jest fundatorem cyklicznych nagród za wybitne osiągnięcia twórcze:  

 Nagroda ZAiKS-u za wybitne osiągnięcia w dziedzinie  przekładów literatury polskiej 
na języki obce i literatury obcej na język polski; 

 Nagroda ZAiKS-u im. Karola Małcużyńskiego za twórczość w dziedzinie 
varsavianów; 

 Nagroda ZAiKS-u za popularyzację polskiej twórczości rozrywkowej; 
 Nagroda ZAiKS-u za propagowanie polskiej muzyki współczesnej; 
 Nagroda ZAiKS-u im. Krzysztofa T. Toeplitza za wybitne osiągnięcia w dziedzinie 

piśmiennictwa filmowego; 
 Nagroda ZAiKS-u za wybitne osiągnięcia w dziedzinie sztuk wizualnych; 
 Nagroda ZAiKS-u za całokształt twórczości dla dzieci i młodzieży; 
 Nagroda ZAiKS-u za twórczość choreograficzną; 
 Nagroda Wydawców Muzycznych ZAiKS-u – przyznana po raz pierwszy za 2022 rok. 

 
 

4. Działalność charytatywna 
 

ZAiKS corocznie wspiera instytucje pożytku publicznego. W 2022 roku dotacje otrzymały: 
 Fundacja Hospicjum Onkologiczne w Warszawie, 
 Krajowy Fundusz na Rzecz Dzieci, 
 Wrocławskie Stowarzyszenie Przyjaciół Dzieci Niewidomych, 
 Towarzystwo Opieki nad Ociemniałymi w Laskach, 
 Polskie Towarzystwo Walki z Mukowiscydozą, 
 Górnośląska Fundacja Onkologiczna na rzecz Oddziału Centrum Onkologii- Instytutu 

im. Marii Skłodowskiej-Curie w Gliwicach, 
 Fundacja Prometeusz Pro Publico Bono, 
 Fundacja Joanny Radziwiłł – Opiekuńcze Skrzydła. 
 
 

5. Działalność edukacyjna  
 

Działalność edukacyjna realizowana jest przede wszystkim poprzez organizację konkursów 
lub współpracę partnerską oraz objęcie mecenatem Stowarzyszenia imprez organizowanych 
przez inne podmioty. W 2022 roku były to m.in:  

  II Międzynarodowy Konkurs Kompozytorski im. Mieczysława Karłowicza,  
 Konkurs ZAiKS-u na scenariusz słuchowiska dla dzieci pt. „Mój świat” rozpisany 

przez Stowarzyszenie Autorów ZAiKS we współpracy z Polskim Radiem 
Dzieciom, 

 II Konkurs ZAiKS-u na utwór choreograficzny do muzyki kompozytora polskiego, 
 Konkurs im. Krzysztofa Gradowskiego we współpracy z Fundacją Cinemania na 

scenariusz filmu krótkometrażowego dla młodego widza, 
 Nagrody Kulturalne Onetu i Miasta Kraków O!Lśnienia,  
 Nagroda Muzyczna Fryderyk 2022, 
 Konkursu na utwór literacki pt. „My po 24 lutego 2022”, 
 III edycja Konferencji CultureonLIVE. 
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Szereg organizowanych wydarzeń edukacyjnych ma na celu wsparcie zainteresowań oraz 
rozwój młodych twórców, przykładem jest ciesząca się ogromną popularnością „Tekstmisja”. 
 
 

6. ZAiKS w sieci 
 

Strona internetowa Stowarzyszenia jest na bieżąco udoskonalana, sukcesywnie wprowadzane 
są kolejne funkcjonalności, które umożliwiają w przejrzysty sposób pozyskiwanie informacji 
twórcom i tym, którzy chcą z pracy twórców korzystać.  
Na stronie www.zaiks100.pl można zapoznać się z historią ZAiKS-u i informacjami na temat 
nietuzinkowych osobowości artystycznych tworzących Stowarzyszenie dziś i w poprzednich 
latach.  
Strona www.zaiksteatr.pl jest poświęcona utworom dramatycznym oraz ich autorom, 
adaptatorom, tłumaczom i innym twórcom związanym z działalnością teatralną. Strona 
ułatwia zainteresowanym szybki dostęp do katalogu dzieł zgłoszonych pod ochronę ZAiKS-u, 
z możliwością ich wyszukiwania według różnych kryteriów. Dostępne są także informacje 
i formularze dla tych, którzy chcą wystawić lub nadać utwór, jak również dla twórców 
zgłaszających utwór pod ochronę ZAiKS-u. Na stronie znajdują się m.in. informacje 
o nowościach w bibliotece ZAiKS-u oraz bieżące informacje o dokonaniach twórców, a także 
rozmowy z autorami związanymi z ZAiKS-em.  
Strona www.czystenosniki.pl w przystępny sposób prezentuje kwestie związane 
z rekompensatą należną twórcom za kopiowanie utworów w ramach dozwolonego użytku 
prywatnego.  
Stowarzyszenie systematycznie rozwija platformę serwisów internetowych ZAiKS online.  
Wprowadzona w serwisie online.zaiks.org.pl usługa mojeID stanowi wygodny i bezpieczny 
sposób  weryfikacji i potwierdzania tożsamości. Pozwala na zdalne załatwienie wielu spraw, 
które poprzednio wymagały osobistej wizyty w biurze. Usługa mojeID wykorzystuje 
kilkuetapowy proces weryfikacji, zapewniając bezpieczeństwo danych użytkowników.  
Funkcje nowych serwisów zaiks.org.pl i online.zaiks.org.pl dostępne są przez www 
i aplikacje na smartfon. 
Opcje dostępne w serwisie on-line umożliwiają: 
 rejestrację utworów on-line, bezpośrednio przez twórcę; 
 zgłaszanie koncertów; 
 przeglądanie przez zainteresowanego historii konta: kwoty wynagrodzeń, kwoty potrąceń, 

zaliczki podatkowe, wypłaty; 
 poznanie szczegółów dot. tantiem z tytułu korzystania utworów: kwoty za konkretne  

utwory z poszczególnych pól eksploatacji w podziale na źródła wpłat /np. nadawcy, 
koncerty/; 

 wyszukiwanie w katalogu utworów muzycznych informacji na temat polskich 
i zagranicznych utworów muzycznych i słowno-muzycznych, znajdujących się 
w katalogu ZAiKS-u; 

 odnalezienie poprzez listę poszukiwanych twórców danych osobowych uprawnionym do 
wypłaty tantiem, których utwory zostały wykorzystane przez nadawców radiowych, 
telewizyjnych (użytkowników) lub udostępnione w Internecie, a nie zostały 
zidentyfikowane przez ZAiKS;  

 wyszukiwanie utworów dramatycznych w zasobach ZAiKS-u –informacji dotyczących 
utworów dramatycznych (w tym niepublikowanych), których egzemplarze znajdują się 
w bibliotece ZAiKS-u; 
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 zawieranie umów licencyjnych (eLicencje) i zapłatę wynagrodzeń autorskich 
za korzystanie z utworów;  

 zgłaszanie utworów do rejestracji, zgłaszanie koncertów – umożliwia sprawdzenie 
regulowania przez organizatora koncertu należnych wynagrodzeń; 

 pobieranie elektronicznych formularzy do wniosków o stypendia i dotacje z FPT oraz 
sprawozdań służących do rozliczania wsparć finansowych; 

 przesyłanie dokumentacji online (utworowej, finansowej); 
 aktualizację danych (personalnych, adresowych); 
 pobierane elektronicznych dokumentów finansowych (deklaracje PIT). 
 

 
III. Podatki przekazane na rzecz Skarbu Państwa 
 
Stowarzyszenie choć nie prowadzi działalności gospodarczej, rozlicza i odprowadza na rzecz 
Skarbu Państwa daniny publiczne z tytułu podatku od towarów i usług (VAT), podatku 
dochodowego od osób prawnych (CIT) oraz jako płatnik, podatku dochodowego osób 
fizycznych (PIT). W latach 2020-2022 Stowarzyszenie tytułem podatków przekazało na rzecz 
Skarbu Państwa łącznie 239 240 824 zł, w tym w 2022 roku 90 522 815 zł. 
 

Dane z dokumentów Wydziału Księgowości i Sprawozdawczości 

 
 
W przypadku wątpliwości lub pytań, dotyczących niniejszego opracowania prosimy  
o kontakt z Wydziałem Komunikacji komunikacja@zaiks.org.pl lub z Wydziałem 
Organizacyjnym wydzial.organizacyjny@zaiks.org.pl. 
 


